Дело№ (№)

Приговор

Именем Российской Федерации

<

адрес> 15 января 2020 года

Шатойский районный суд Чеченской Республики в составе:

Председательствующего судьи Ибрагимова В.У.,

при секретаре судебного заседания Каплановой Т.И.,

с участием в судебном заседании старшего помощника Шатойского межрайонного прокурора Абдуллаева И.Х., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Межиевой А.В. - удостоверение №, ордер № от 03.12.2019г., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,

уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, зарегистрированного по адресу:

Чеченская Республика, 

<

адрес>, ул.

ФИО2, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

Чеченская Республика, 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина России, с высшим

образованием, с его слов разведенного, имеющего одного малолетнего

ребенка, работающего инженером 1-й категории абонентского

отдела МУП «Водоканал 

<

адрес>», военнообязанного, 

не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В конце августа 2019 года, около 16 часов 00 минут, ФИО1 находясь на участке местности, расположенном в 76 метрах с правой стороны от указателя населенного пункта «Шатой», установленного с правой стороны от автодороги «Памятой-Шатой», по направлению движения со стороны 

<

адрес> ЧР, увидел одно растение дикорастущей конопли, которое с целью сбора с него верхушечных частей вырвал с корнями, отделил от него верхушечные части, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое упаковал в прозрачный полимерный пакет и незаконно хранил под обломками кирпичей, находящихся в кирпичном бесхозном строении, расположенном в трех метрах от места обнаружения вышеуказанного растения конопли до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), пришел в вышеуказанное место, где достал спрятанный им в конце августа 2019 года под обломками кирпичей прозрачный полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана), извлек его оттуда, измельчил путем трения рук, некоторое количество засыпал в сигарету, которую он опустошил, сделав несколько затяжек, оставшееся наркотическое средство – каннабис (марихуана) упаковал в бумажный лист, который нашел там же и положил в правый передний карман своих брюк и незаконно храня при себе указанный сверток с наркотическим средством, направился в сторону автовокзала, расположенного по 

<

адрес> ЧР. 

В тот же день, 09.10.2019г. около 11 часов 30 минут, сотрудниками межрайонного отдела № УНК МВД по ЧР, совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес>, проводившими в отношении ФИО1 оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», последний по подозрению в хранении наркотических средств был остановлен в пяти метрах от домовладения № по 

<

адрес> ЧР, и в отношении него на месте его остановки в присутствии понятых, в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 47 минут того же дня, был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк, в которые был одет ФИО1, был обнаружен и изъят белый бумажный сверток, с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, которое согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С составляет – 20,77г.

Согласно Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", марихуана (каннабис) включена в Список наркотических средств, «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) свыше 6 до 100 грамм, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в предъявленном ему обвинении виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, просил огласить его показания, данные им в ходе предварительного расследования дела.

На основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в ходе судебного заседания оглашены показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что психическими заболеваниями он не страдает, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. Он проживает вместе со своей дочерью инвалидом ФИО3. Социальных выплат как ухаживающий за ребенком инвалидом, он не получает, на учете не состоит. С июня 2014 года, он работает инженером абонентского отдела МУП «Водоканал 

<

адрес>». Его ежемесячная заработная плата составляет 30 530 рублей. В конце августа 2019 года, около 14 часов 00 минут, точную дату он не помнит, на попутном автотранспорте с пересадками он приехал в 

<

адрес>, чтобы посмотреть на достопримечательности данного района. Посетив историческую башню, расположенную на окраине 

<

адрес>, он пешком направился в сторону 

<

адрес> ЧР, пытаясь при этом остановить попутный автотранспорт. По пути следования, ему понадобилось справить малую нужду, для чего он направился к бесхозному заброшенному кирпичному строению, расположенному при въезде в 

<

адрес>, с правой стороны от автодороги «Памятой-Шатой». Справив нужду возле указанного строения, он направился обратно к дороге и примерно на расстоянии 5-10 метров от строения, он обнаружил произрастающее одно растение, напоминающее дикорастущую коноплю. Так как он был наслышан, что данное растение является наркотическим и его употребляют для получения расслабляющего эффекта, он решил собрать с нее верхушечные части, для последующего личного употребления. Пока на указанном месте никого не было, он вместе с корнями вырвал указанное растение, отделил верхушечные части, упаковал в прозрачный полимерный пакет, который он нашел недалеко от места обнаружения куста конопли и, так как он боялся везти его с собой домой, положил его под обломки кирпичей внутри данного строения, чтобы со временем приехать и забрать его оттуда. Стебель обнаруженной дикорастущей конопли он разломал на части и выкинул на месте ее обнаружения и затем на попутном автотранспорте с пересадками он поехал домой. Примерно в начале сентября 2019 года, он кому-то из своих знакомых рассказывал о конопле, которую он хранил в 

<

адрес>, но кому именно об этом рассказывал, не помнит. ДД.ММ.ГГГГ, так как он ничем не был занят, он решил поехать в 

<

адрес>, чтобы забрать хранящуюся у него там коноплю. С этой целью, на попутном автотранспорте с пересадками около 10 часов 00 минут он приехал в 

<

адрес>. Затем, пешком дошел до того места, где хранил коноплю, взял пакет с коноплей, которая на тот момент была уже полностью высохшей, достал оттуда коноплю, измельчил ее путем трения рук, некоторое количество конопли засыпал в сигарету, которую он опустошил, сделав несколько затяжек сигареты с коноплей, после этого выкинул ее, при этом растоптал ее ногами, чтобы она не тлела. Оставшуюся коноплю он упаковал в бумажный лист, который он нашел там же и положил в правый передний карман своих брюк. После того как он покурил коноплю, он вышел на дорогу и пешком направился в сторону автовокзала, расположенного по 

<

адрес> ЧР. По пути следования, к нему подошли несколько ранее незнакомых ему мужчин, которые представились оперативными сотрудниками наркоконтроля и сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> и попросили предъявить документы удостоверяющие личность. Он предъявил свой паспорт, но одновременно стал волноваться, так как в кармане его брюк, находился сверток с коноплей. После проверки его документов, указанные сотрудники полиции, сообщили ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр, так как он остановлен по подозрению в хранении наркотических средств. После чего, ему представили двух ранее незнакомых мужчин, которые со слов сотрудников полиции будут участвовать в качестве понятых при проведении в отношении него личного досмотра. До начала личного досмотра сотрудник полиции обратился к нему с предложением выдать добровольно возможно имеющиеся у него на хранении запрещенные законом РФ в свободном гражданском обороте вещества и предметы. Он сообщил, что таковых предметов и веществ у него нет, в надежде, что сотрудники полиции не будут его досматривать. После чего сотрудник полиции разъяснил ему и понятым их права и обязанности, а затем приступил к личному досмотру. В ходе личного досмотра в правом переднем кармане его брюк, был обнаружен белый бумажный сверток, в котором находилась ранее приобретенная им конопля. На вопрос сотрудника полиции, откуда у него сверток с содержимым, он сообщил, что данное вещество является коноплей, которую он сорвал в конце августа 2019 года на окраине 

<

адрес>. Сверток вместе с коноплей был изъят, упакован в самодельный бумажный конверт, клапан которого был заклеен, нанесен пояснительный текст, опечатан бумажной биркой с печатью, текст и номер печати он не помнит, на котором расписались все участники досмотра. Также ознакомившись с протоколом личного досмотра, расписались он, понятые и сотрудник полиции. Затем его пригласили в МРО № УНК МВД по Чеченской Республике, расположенный в г. Урус-Мартан, где по прибытию в присутствии понятых у него были произведены смывы с его рук, а также срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в разные бумажные конверты, опечатаны печатью, текст печати он не помнит, данные конверты были скреплены подписями участвующих лиц. Кроме того, в указанном отделе он был опрошен. После проведения указанных мероприятий, его повезли в наркологический диспансер 

<

адрес>, где в отношении него было проведено медицинское освидетельствование. Свою вину признал полностью, в содеянном деянии раскаялся, обещал впредь подобного не совершать. Цели сбыта или передачи кому-либо конопли у него не было;

(л.д. 82-85)

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина также полностью подтверждается совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения, показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела.

Показаниями свидетеля ФИО4 С-М., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается и желает давать показания на русском языке. Психическими заболеваниями он не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Он работает в должности оперуполномоченного 3-го межрайонного отдела УНК МВД по Чеченской Республики, расположенного в г. Урус-Мартан Чеченской Республике. В его должностные обязанности входит, выявление, пресечение и раскрытие преступлений. В начале октября 2019 года в МРО № УНК МВД по ЧР, поступила оперативная информация о том, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: ЧР, 

<

адрес>, занимается употреблением и хранением наркотических средств. С целью реализации данной информации и пресечения преступной деятельности ФИО1, проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе проведения которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, возле 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> и ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес>, был остановлен ФИО1 После проверки документов удостоверяющих личность ФИО1, последнему было сообщено, что он остановлен по подозрению в хранении наркотических средств, в связи с чем, в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, в присутствии двух понятых, которые им были приглашены в тот день для участия в оперативно-розыскном мероприятии, им было предложено выдать ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что последний ответил, что таковых предметов и веществ у него не имеется. После чего, разъяснив права и обязанности понятых и ФИО1, в отношении последнего на том же месте где он был остановлен, был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк, в которые был одет ФИО1, был обнаружен белый бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли, примерным весом 15-20 грамм. По факту обнаружения у ФИО1 растительного вещества, последний рассказал, про все обстоятельства приобретения и хранения растительного вещества, а именно, что данное вещество он приобрел для личного употребления путем сбора с дикорастущего растения конопли, которую он случайно обнаружил в конце августа 2019 года на окраине 

<

адрес>, и которое до ДД.ММ.ГГГГ хранил на месте ее обнаружения. Обнаруженный у ФИО1 бумажный сверток с растительным веществом, был упакован в самодельный бумажный конверт, клапан конверта заклеен, нанесен пояснительный текст, опечатан оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. Затем ФИО1 был приглашен в МРО № УНК МВД по ЧР, где в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты смывы с обеих рук и срезы ногтевых пластин, указанные объекты были упакованы в бумажные конверты, которые были скреплены подписями участвующих лиц. Кроме того, ФИО1 им был опрошен, по факту изъятия у него вещества. За время проведения указанных мероприятий в отношении ФИО1 каких-либо противоправных действий в отношении последнего со стороны сотрудников полиции оказано не было, все свои пояснения, ФИО1 давал добровольно. После чего ФИО1, он отвез в наркологический диспансер 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования. После исследования в ЭКЦ МВД по ЧР изъятого у ФИО1 вещества и установления, что указанное вещество является марихуаной и его вес составляет 20,77 грамм, материал проверки в отношении ФИО1 был направлен по подследственности в отдел МВД России по 

<

адрес>. Он добавил, что в своем рапорте об обнаружении в действиях ФИО1 признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, из-за невнимательности им не был указан старший оперуполномоченный ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5, который вместе с ними совместно с сотрудником полиции ОГ ВОГО и П в 

<

адрес> участвовал при проведении вышеуказанного мероприятия; 

(л.д. 91-93)

Показаниями свидетеля ФИО6 М-Э.А., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается и желает давать показания на русском языке. Психическими заболеваниями он не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут, он находился возле базарчика, расположенного недалеко от центральной больницы г. Урус-Мартан. В это время к нему подошел парень, который представившись оперуполномоченным 3-го отдела наркоконтроля МВД по ЧР, расположенного в г. Урус-Мартан Мазаевым Алиханом и предъявив ему на обозрение служебное удостоверение, попросил его принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятие «Наблюдение» в качестве понятого, а также при проведении личного досмотра гражданина, подозревающегося в незаконном хранении наркотических средств. Кроме того, ФИО4, сообщил ему, что проведение вышеуказанного мероприятия, планируется предположительно в 

<

адрес>. Он согласился, так как ему было интересно участвовать в данном мероприятии и у него было достаточно свободного времени. В связи с чем, он сел в автомобиль ФИО4, марки «Форд» коричневого цвета, регистрационные знаки он не помнит. В данном автомобиле находился ранее незнакомый ему парень, которому он представился. Парень в свою очередь, представился ФИО7 Темирханом, от которого ему стало известно, что ФИО7 как и он приглашен в качестве понятого. С ними были еще сотрудники полиции, которые следовали в другом автомобиле марки «Приора» черного цвета. По пути следования в направлении 

<

адрес>, ФИО4 несколько раз останавливался, чтобы поговорить по телефону. По разговору ФИО4 было видно, что последнего кто-то о чем-то информирует. Доехав до 

<

адрес>, к ним присоединились еще двое сотрудников полиции, после чего они остановились возле 

<

адрес>, где спустя примерно минут 5-10, появился ранее незнакомый ему мужчина, который шел по обочине автодороги. В это время они вышли из автомобиля и подошли к данному мужчине. Остановив данного мужчину, сотрудники полиции представились мужчине и попросили предъявить документ, удостоверяющий личность. Мужчина передал сотрудникам полиции паспорт гражданина Российской Федерации, на имя ФИО1. После чего, ФИО4 сообщил ФИО1, что последний остановлен по подозрению в хранении наркотических средств, в связи с чем в отношении него будет проведен личный досмотр. До начала досмотра ФИО4 предложил ФИО1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте и после того как ФИО1 ответил, что у него нет запрещенных предметов и веществ, разъяснив права и обязанности каждого из них ФИО4 приступил к проведению досмотра ФИО1 В ходе досмотра, в правом переднем кармане брюк, одетых на ФИО1 был обнаружен белый бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, со специфическим запахом. На вопрос сотрудников полиции, что за вещество находится в данном свертке, ФИО1 ответил, что данное вещество является марихуаной, которую он сорвал с растения дикорастущей конопли в конце августа 2019 года на окраине 

<

адрес> для личного употребления, которую хранил в недоступном от влаги месте. Все происходящее было занесено в протокол личного досмотра, на котором расписались все участники досмотра. Обнаруженный у ФИО1 сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт белого цвета, на который был нанесен пояснительный текст, опечатан печатью, текст и номер печати он не помнит, на котором расписались он, второй понятой, ФИО1 и сотрудник полиции ФИО4 Затем, ФИО1 сотрудниками полиции был приглашен в МРО № УНК МВД по ЧР, расположенный в г. Урус-Мартан, где у ФИО1 в присутствии него и ФИО7, были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин с рук. Данные смывы и срезы, были упакованы в разные конверты. При проведении вышеуказанных мероприятий, в отношении ФИО1 какого-либо воздействия оказано не было, все свои пояснения ФИО1 давал добровольно; 

(л.д. 94-96)

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается и желает давать показания на русском языке. Психическими заболеваниями он не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он находился в центре г. Урус-Мартан 

<

адрес>. В это время к нему подошел ранее незнакомый ему парень, который представился оперуполномоченным наркоконтроля МВД по ЧР Мазаевым Алиханом и, предъявив ему на обозрение свое служебное удостоверение, попросил его принять участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и последующего личного досмотра гражданина, подозревающегося в незаконном хранении наркотических средств. Проведение вышеуказанного мероприятия, как ему пояснил ФИО4, планировалось предположительно в 

<

адрес>. Он согласился и сел в автомобиль ФИО4, марки «Форд» коричневого цвета, регистрационные знаки он не помнит, после чего они проследовали в сторону 

<

адрес>. Отъехав некоторое расстояние, ФИО4 остановил автомобиль рядом с ранее незнакомым ему парнем, которого также пригласил для участия в качестве понятого. Парень согласился и сел с ними в автомобиль, где представился ему ФИО6 Магомед-Эмином. Кроме них, с ними были еще сотрудники полиции, которые следовали в другом автомобиле марки «Приора» черного цвета. По пути следования, ФИО4 несколько раз останавливался, чтобы поговорить по телефону, как он понял с разговора ФИО4, последнего кто-то о чем-то информировал. Прибыв в 

<

адрес>, к ним присоединились еще двое сотрудников полиции, после чего они проследовали на 

<

адрес> и остановились возле 

<

адрес>. Спустя примерно 5-10 минут, на указанном месте, появился ранее незнакомый ему мужчина, который шел по обочине дороги. Они подошли к данному мужчине, где сотрудники полиции представились ему и попросили предъявить документ, удостоверяющий личность, на что мужчина предъявил паспорт гражданина Российской Федерации, на имя ФИО1. После чего, ФИО4, сообщил ФИО1, что в отношении него будет проведен личный досмотр, так как он остановлен по подозрению в хранении наркотических средств и предложил ФИО1, добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что ФИО1 ответил, что у него нет запрещенных предметов и веществ. После чего ФИО4 разъяснил права и обязанности каждого из них и приступил к проведению досмотра ФИО1 В ходе досмотра, в правом переднем кармане брюк, одетых на ФИО1 был обнаружен белый бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. На вопрос ФИО4 ФИО1, чем является обнаруженное у него вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что данное вещество является марихуаной, которую он нарвал в конце августа 2019 года находясь на окраине 

<

адрес> для личного употребления и хранил в недоступном от влаги месте. Все происходящее было занесено в протокол личного досмотра, на котором расписались все участники досмотра. Обнаруженный у ФИО1 сверток с веществом был изъят, упакован в бумажный конверт, на который был нанесен пояснительный текст, опечатан печатью, текст и номер печати он не помнит, на котором расписались все участники досмотра. Затем, ФИО1 сотрудниками полиции был приглашен в МРО № УНК МВД по ЧР, расположенный в г. Урус-Мартан, где у ФИО1 в присутствии него и второго понятого, были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин с рук. Данные смывы и срезы, были упакованы в разные конверты. При проведении вышеуказанных мероприятий, в отношении ФИО1 какого-либо воздействия оказано не было, все свои пояснения ФИО1 давал добровольно; 

(л.д.97-99)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается и желает давать показания на русском языке. Психическими заболеваниями он не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, выявление, раскрытие и пресечение преступлений. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого по ранее полученной оперативной информации сотрудниками МРО № УНК МВД по ЧР, совместно со старшим оперуполномоченным ФИО8, около 11 часов 30 минут, возле 

<

адрес> ЧР, ими был остановлен ранее незнакомый ему мужчина, который пешком направлялся в сторону центра 

<

адрес>. Они представились данному мужчине и попросили предъявить документ, удостоверяющий личность. В ходе проверки документов, было установлено, что остановленный ими мужчина, является жителем 

<

адрес> ФИО1. После проверки документов удостоверяющих личность ФИО1, оперуполномоченным МРО № УНК МВД по ЧР ФИО4 С-М., было сообщено ФИО1, что последний остановлен по подозрению в хранении наркотических средств, в связи с чем, в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, ФИО4 С-М., в присутствии двух понятых, которые были приглашены сотрудниками УНК для участия в оперативно-розыскном мероприятии, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. На предложение ФИО4 С-М., ФИО1 ответил, что таковых предметов и веществ у него не имеется. Затем, разъяснив права и обязанности двух понятых и ФИО1, в отношении последнего на том же месте где он был остановлен, ФИО4 С-М. был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк ФИО1, был обнаружен белый бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. На вопрос ФИО4 С-М. к ФИО1 откуда у него данное вещество и чем оно является, ФИО1 рассказал, что данное вещество он приобрел для личного употребления путем сбора с дикорастущего растения конопли, которую он случайно обнаружил в конце августа 2019 года на окраине 

<

адрес>, и которую хранил там же в недоступном от влаги месте до ДД.ММ.ГГГГ на месте ее обнаружения. Обнаруженный у ФИО1 бумажный сверток с растительным веществом, был изъят и упакован в самодельный бумажный конверт, клапан конверта заклеен, нанесен пояснительный текст, опечатан оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. После чего, пригласив ФИО1 в МРО № УНК МВД по ЧР, сотрудники УНК, вместе с двумя понятыми и ФИО1 уехали в сторону г. Урус-Мартан, а он и сотрудник ОГ ВОГО и П МВД России по 

<

адрес>, прибыли в отдел МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий, на ФИО1 со стороны сотрудников полиции какого-либо воздействия оказано не было, все свои пояснения ФИО1 давал добровольно; 

(л.д.100-102)

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что русским языком владеет хорошо, в услугах переводчика не нуждается и желает давать показания на русском языке. Психическими заболеваниями он не страдает, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Он работает в должности старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Дятьковский». В его должностные обязанности входит, выявление и раскрытие преступлений. Причиной его нахождения в 

<

адрес> ЧР, является его служебная командировка в составе ОГ ВОГО и П по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был задействован в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», которое проводилось сотрудниками МРО № УНК МВД по ЧР, совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО5 В ходе проведения указанного мероприятия, около 11 часов 30 минут, по 

<

адрес> ЧР, ими был остановлен ранее незнакомый ему мужчина, который двигался пешком по обочине дороги. Подойдя к данному мужчине, они представились и попросили предъявить документ удостоверяющий личность. На их требование, мужчина предъявил паспорт гражданина Российской Федерации, в ходе проверки которого, было установлено, что остановленный мужчина, является жителем 

<

адрес> ФИО1. После проверки документов ФИО1, оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР ФИО4 С-М., сообщил ФИО1, что последний остановлен по подозрению в хранении наркотических средств, в связи с чем, в отношении него будет проведен личный досмотр. Перед началом личного досмотра, оперуполномоченный ФИО4 С-М., в присутствии двух понятых, которые были приглашены сотрудниками УНК для участия в оперативно-розыскном мероприятии, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а именно, оружие, боеприпасы, взрывные устройства, взрывчатые вещества, наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества. На предложение оперуполномоченного ФИО4 С-М., ФИО1 ответил, что таковых предметов и веществ у него не имеется. Затем, разъяснив права и обязанности двух понятых и ФИО1, в отношении последнего на месте его остановки, оперуполномоченным ФИО4 С-М. был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане брюк ФИО1, был обнаружен белый бумажный сверток, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, с характерным запахом конопли. На вопрос оперуполномоченного ФИО4 С-М. к ФИО1, откуда у него данное вещество, последний рассказал, что данное вещество он приобрел для личного употребления путем сбора с дикорастущего растения конопли, которую он случайно обнаружил в конце августа 2019 года на окраине 

<

адрес> и которое до ДД.ММ.ГГГГ хранил на месте ее обнаружения. Обнаруженный у ФИО1 бумажный сверток с растительным веществом, был изъят и упакован в самодельный бумажный конверт, клапан конверта заклеен, нанесен пояснительный текст, опечатан оттиском печати «Для пакетов № УНК МВД по ЧР», на котором все участвующие в досмотре лица поставили свои подписи. После чего, пригласив ФИО1 в МРО № УНК МВД по ЧР, расположенный в г. Урус-Мартан Чеченской Республики, сотрудники УНК, вместе с понятыми и ФИО1, уехали в сторону г. Урус-Мартан, а он и ФИО5, прибыли в отдел МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения вышеуказанных мероприятий, на ФИО1 со стороны сотрудников полиции какого-либо воздействия оказано не было, все свои пояснения последний давал добровольно. 

(л.д.103-105)

Давая оценку оглашенным показаниям подсудимого ФИО1, а также оглашенным в суде показаниям свидетелей ФИО4 С-М., ФИО6 М-Э.А., ФИО7, ФИО5 и ФИО8 суд приходит к выводу об их достоверности и объективности, поскольку они не содержат противоречий, последовательны, сопоставляются между собой, согласуются с другими доказательствами, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Кроме того, вина подсудимого ФИО1, в совершенном преступлении подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором оперуполномоченный МРО № УНК МВД по ЧР младший лейтенант полиции ФИО4 С-М., сообщает об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ.

(л.д.3)

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 32 минут до 11 часов 47 минут в переднем правом кармане брюк ФИО1, был обнаружен и изъят белый бумажный сверток с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. 

(л.д. 8-9)

- заключением эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП ДЧ МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С составляет – 20,77г. (на момент проведения экспертизы). 

(л.д.35-38)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен – белый почтовый конверт к заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий самодельный бумажный конверт, внутри которого находился бумажный сверток из листа белой бумаги, в котором содержалось сухое на ощупь вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли (согласно заключению эксперта №/С от ДД.ММ.ГГГГ, сухое на ощупь измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, представленное на экспертизу по материалам проверки КУСП ДЧ МВД по ЧР № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110 0С составляет – 20,77г. (на момент проведения экспертизы). 0,2 г. растительного вещества израсходовано при проведении экспертизы, следовательно: 20,77-0,2=20,57,г.

(л.д. 51-52)

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого признано и приобщено в качестве вещественного доказательства наркотическое средство каннабис (марихуана) массой – 20,57г., содержащееся в бумажном свертке из листа белой бумаги, находящееся в самодельном бумажном конверте, упакованном в белый почтовый конверт.

(л.д. 53)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО1, указал все обстоятельства своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

(л.д.117-125)

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с участием ФИО1, в присутствии защитника Межиевой А.В, осмотрен участок местности, расположенный в 76 метрах с правой стороны от указателя н.п. «Шатой», установленного с правой стороны от автодороги «Памятой-Шатой», при въезде в 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, где в конце августа 2019 года ФИО1 собрал верхушечные части с обнаруженного им одного растения дикорастущей конопли.

(л.д. 126-131)

Приведённые доказательства являются относимыми, допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, и в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела по существу и постановления обвинительного приговора.

Суд не усматривает оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей, оглашенных в установленном законом порядке. Все эти показания убедительны, последовательны, согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу. 

Показания подсудимого ФИО1 подтверждаются, согласуются и взаимодополняются совокупностью исследованных и проверенных судом доказательств.

Оценивая вышеизложенные доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

На основании изложенного, суд считает установленными, как само событие преступления, так и виновность ФИО1 в совершении преступления по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд учитывает его личность, общественную опасность совершенного им преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и семьи. 

ФИО1 признал себя виновным, дал своим действиям отрицательную оценку, в содеянном раскаивается, по месту прописки, месту жительства и по месту работы характеризуется положительно (л.д.146,158,162), на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит (л.д. 141,143), ранее к уголовной ответственности не привлекался (138,139), на его иждивении малолетняя дочь инвалид (л.д. 147,149).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с п.п. «г», «и» ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, указании времени и места совершения преступления, способствовавших установлению всех обстоятельств дела, также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает то, что он вину свою признал, в содеянном раскаялся, ранее к уголовной ответственности не привлекался, имеет на иждивении ребенка-инвалида.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Совокупность вышеуказанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления.

Совершённое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, в связи с чем, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

На основании вышеизложенного, с учетом общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его имущественного положения, обстоятельств характеризующих его личность, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч. 3 ст. 60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, могут быть достигнуты назначением наказания в виде штрафа.

При назначении наказания, в виде штрафа, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 46 УК РФ, согласно которой размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения, осужденным заработной платы или иного дохода.

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 не задерживался, в отношении него органами предварительного расследования избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, и оснований для ее изменения не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката Межиевой А.В. по защите интересов подсудимого в суде в размере 4480 рублей, подлежат взысканию с ФИО1, поскольку оснований для освобождения осужденного полностью или частично от взыскания процессуальных издержек, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по настоящему делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты уплаты штрафа:

УФК по Чеченской Республике (МВД по Чеченской Республике)

р/с 40№

л/с 

<

***>

ИНН 

<

***>

КПП 201301001

Отделение – НБ Чеченской Республики, 

<

адрес>

БИК 049690001

ОКТМО 96701000

КБК 188 1 16 21010 01 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет (по решению суда).

КБК 188 1 16 21020 02 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в региональные (субъект) бюджет (по решению суда).

КБК 188 1 16 21030 03 6000 140 Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в муниципальный бюджет (по решению суда).

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

После вступления приговора в законную силу вещественное доказательство по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой – 20,57г., содержащееся в бумажном свертке из листа белой бумаги, находящемся в самодельном бумажном конверте, упакованном в белый почтовый конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес>, уничтожить.

Процессуальные издержки, в размере 4480 рублей взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Шатойский районный суд ЧР в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать, о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, или подается ходатайство.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ (подпись) В.У. ИБРАГИМОВ

Копия верна: 

СУДЬЯ В.У. ИБРАГИМОВ